



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Udlændinge- og Integrationsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 31. juli 2019  
Kontor: Straffuldbyrhedskontoret  
Sagsbeh: Pernille Østergaard  
Sagsnr.: 2018-0032/40-0209  
Dok.: 1100910

Hermed sendes i ikke-fortrolig form Justitsministeriets besvarelse af spørgsmål nr. 195 (Alm. del), som Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg har stillet til justitsministeren den 4. december 2018. Spørgsmålet er tidligere besvaret i fortrolig form den 25. januar 2019. Spørgsmålet er stillet på udvalgets vegne af formand Martin Henriksen (DF).

Nick Hækkerup

/

Pernille Østergaard

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

**Spørgsmål nr. 195 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg:**

”Det fremgår af det fortrolige svar på UUI alm. del – spm. 85, at Københavns Vestegns Politi 27. januar og 17. februar 2016 ”orienterede Somalias generalkonsulat i København” om forskellige forhold omkring dødsfaldet i Herstedvester Fængsel 25. januar 2016. Vil ministeren indhente en udtalelse fra Rigspolitiet om, hvilken instans der blev ”orienteret”, henset til, at der ikke i The Copenhagen Diplomatic List (um.dk) ses at være registreret noget somalisk generalkonsulat i København, hvordan denne orientering foregik (e-mail, telefon, personligt fremmøde, brev, telefax, andet?), hvem der modtog orienteringen, og hvordan politiet sikrede sig, at de relevante somaliske myndigheder var orienteret på behørig vis?”

**Svar:**

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Københavns Vestegns Politi har oplyst, at politikredsen henholdsvis den 27. januar 2016 og den 17. februar 2016 sendte breve med almindelig post til Somalias Generalkonsulat, hvori der blev orienteret om bl.a. dødsfaldet og afdødes rette navn m.v. Adressen på generalkonsulatet blev fundet på en daværende oversigt på internettet over ambassader og konsulater og ses ikke umiddelbart verificeret via kontakt til Udenrigsministeriet.

I forlængelse heraf har politikredsen oplyst, at der ikke er registreret tilbagemeldinger på de fremsendte breve. Ingen af brevene ses returneret til politikredsen, herunder med oplysning om ”ukendt på adressen” eller lign.

Københavns Vestegns Politi var på den baggrund af den opfattelse, at de somaliske myndigheder var behørigt orienteret om dødsfaldet og det videre forløb, ligesom politikredsen – i og med at der var tale om orienteringer – ikke fandt anledning til at afvente en tilbagemelding/reaktion fra de somaliske myndigheder.

Københavns Vestegns Politi skal beklage, at der således ikke er sket behørig underretning af de somaliske myndigheder. Københavns Vestegns Politi har som følge heraf iværksat, at der sker underretning af de somaliske myndigheder.

Københavns Vestegns Politi har supplerende oplyst, at politikredsen vil indskærpe, at kontaktoplysninger på udenlandske ambassader og konsulater fremadrettet altid skal indhentes via Udenrigsministeriet med henblik på at sikre, at der fremadrettet sker korrekt underretning af rette myndighed.

Rigspolitiet vil samtidig gøre de øvrige politikredse opmærksomme på, at kontaktoplysninger på udenlandske ambassader og konsulater altid skal indhentes via Udenrigsministeriet.

Afslutningsvis skal Rigspolitiet beklage, at det i forbindelse med Rigspolitiets bidrag til Justitsministeriets fortrolige besvarelse af 28. november 2018 af spørgsmål nr. 85 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg fremgår, at de somaliske myndigheder var blevet underrettet om dødsfaldet.”